
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  35Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 056 DE 26 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: Dar apoio administrativo na Ação Inspeção e Vistorias técnicas 
nas fábricas de gelo, água e sais minerais no Municipio de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Orlando de Sousa Fernandes, CPF 371.078.522-72, 7,5 Di-
árias de 26/04 à 03/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 936650
PORTARIA Nº 054 DE 26 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: Participar do I Congresso Paraense de Assistência Farmacêutica 
– COPAF.23 e do II Encontro Estadual de Farmacêuticos da Secretaria de 
Saúde Pública do Pará.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Érika Barros Alves Cordeiro, CPF 574.869.212-00, 4,5 Diá-
rias de 26 à 30/04/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 936643

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35 DE 10 DE MAIO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 2095230
RESOLVE:
Designar a servidora Waldemarina Barroso Sousa, Matrícula: 5160987/1 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 9° Centro Regional 
de Saúde para substituir a Direção desta Divisão de Organização Controle 
e Avaliação do 9º CRS/SESPA, Nairsen Batista Mota, sem ônus, no período 
de 24/05/2023 à 26/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 936621

DIÁRIA
.

Portaria Nº117 de 08 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar as atividades de campo desenvolvida pela area 
técnica da Endemias 9ºCRS, na vigilância de controle de Leptospirose no 
município de Oriximiná.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 28/05/2023 à 02/06/2023 / N° de Diária:5 ½  (cinco diárias e meia)
Servidores:
Ismael da Rocha Silva
CPF: 758.107.942-20
Matrícula: 58972831
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 936756
Portaria Nº118 de 08 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Acompanhar as atividades de campo desenvolvida pela área 
técnica da Endemias 9ºCRS, na vigilância de controle de Leptospirose no 
município de Oriximiná.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 28/05/2023 à 02/06/2023 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidora:
Elanna Batista Barbosa dos Santos
CPF: 529.175.092-87
Matrícula: 5575087-2
Cargo: Colaboradora eventual,
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 936759
DIÁRIAS
Portaria Nº119 de 08 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta e assessoramento técnico nas ativi-
dades dos Programas da Hantavirose e Leptospirose, assessoramento no 
sistema de notificação (SINAN) orientações básicas para médicos, enfer-
meiros, técnicos em enfermagem.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 28/05/2023 a 02/06/2023 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Francisco José de Macêdo Gama
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 936752

DIÁRIAS
Portaria Nº120 de 10 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: avaliar, assessorar e orientar os técnicos e a gestão quanto o 
sistema FPO, SCNES E SAI.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA – Brasil
Período: 29/05/2023 a 03/06/2023 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidor:
 Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 936775
PORTARIA Nº122 de 08 de Maio de 2023.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Fazer visita técnica da equipe na Secretaria de Saúde de Almei-
rim e no setor de regulação do Distrito de Monte Dourado para operaciona-
lização da ferramenta informatizada do sistema SER e SISREG;
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Almeirim e Monte Dourado /PA – Brasil.
Período: 29/05/2023 a 02/06/2023 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Márcia Teixeira Brito.
CPF:674.177.872-15.
Matrícula:57191560/2.
Cargo: Téc. Enfermagem.
Gercyrene Maria Miranda Corrêa
CPF: 414.861.612-00
Matrícula: 572083911
Cargo: Técnico de enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 936804
DIÁRIAS
Portaria Nº115 de 08 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar instalação dos programas SisPNCD, alterações no SisLO-
CALIDADES e atualização da servidora que irá operacionalizar os sistemas 
das arboviroses no município de Oriximiná.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA – Brasil.
Período: 28/05/2023 a 02/06/2023 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meias)
Servidora:
Sandra Regina Caramuru da Costa
CPF: 205.396.652-15
Matrícula:1225343
Cargo: Agente de saúde.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 936607
PORTARIA Nº116 de 09 de Maio de 2023.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Avaliar as metas quantitativas e qualitativas e dos indicadores 
de saúde, e sistema de informações no âmbito do SUS, em atenção ao 
Convênio de nº 004/2022.
Origem: Santarém/PA- Brasil.
Destino: Alenquer/PA – Brasil.
Período: 28/05/2023 a 31/05/2023 / N° de Diária: 3½ (três diárias e meia)
Servidores:
Miraildes Rêgo de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ana Marcia Leão de Andrade
CPF: 630.996.162-49
Matrícula: 5901174/1
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 936660

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2023, de 10/05/2023
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento e Avaliações da Ações do Programa de 
Tuberculose e Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA.
Servidor: 542642/1 GECILDES SOARES MODESTO 
(Tec em laboratório) / 6,5 diárias
(Completa) de 21 a 27/05/2023;
Servidor: 5892348/1 MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO (Enfer-
meira)/ 6,5 diárias (Completa) de 21 a 27/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 936725


